
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 4 del 13/01/2026 R.G. n. 68 del 27/01/2026 

Oggetto: liquidazione in favore dell'Arch. Francesco Alessandro per il mese di Dicembre 2025. 
CUP: E99J2100746005 – CIG: B7FBA34AD0

Il Responsabile del Procedimento SCAFFIDI TINDARO PINO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO:

 Che con Circolare prot. n.15001 del 19.07.2022 l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha reso noto 

che questo Ente è destinatario delle risorse di complessivi € 115.098,69 per la stipula di un 

contratto di collaborazione ex art. 7 comma 6 e 6 Bis del D. Lgs.vo n. 165/2011, con professionista 

per l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito degli interventi del PNRR con profilo Junior 

per un massimo di anni tre;

 Che con determina n. 3/2023 è stato indetto avviso pubblico per la Selezione di n. 1 esperto di 

particolare e comprovata specializzazione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 

ex art. 7, comma 6 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. ai sensi dell’art. 11 comma 2) del decreto-legge 

30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "ulteriori 

misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (pnrr)" - 

PROFESSIONISTA ESPERTO CON FUNZIONI TECNICHE FT - PROFILO JUNIOR";

 Che con delibera di Giunta Comunale n. 29/2023 è stata costituita la Commissione per la 

valutazione delle candidature relative alla selezione di n. 1 (uno) esperto con funzioni tecniche - 

profilo JUNIOR, per l’attuazione degli interventi ricadenti nelle competenze dell’Area 

Manutenzioni e Protezione Civile del Comune di Sant’Angelo di Brolo (ME), con il conferimento 

di incarico di lavoro di natura autonoma a mezzo di valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 7, 

commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., a titolarità del Comune di Sant’Angelo 

di Brolo (ME), ai sensi dell’art. 1, comma 179 bis, della Legge n. 178/2020, per l’attuazione del 



Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

 Che con delibera di Giunta Comunale n. 165/2023 si è stabilito di prendere atto dei verbali della 

commissione del 31 Luglio 2023 e del 19 Settembre 2023 e della graduatoria formata dalla 

Commissione ove risulta collocato al 1° posto l’Ing. Piero Fabio e di assegnare al Responsabile 

dell’Area Urbanistica ed Infrastrutture la somma complessiva di € 115.098,69 con imputazione al 

cap. 9953, tit. 1, miss. 1, progr. 10, macroaggr. 1, autorizzandolo alla sottoscrizione del contratto 

di collaborazione con il professionista indicato, previe verifiche di legge.

 Che con nota assunta al protocollo 4262 del 03/04/2025 l’Ing. Piero Fabio ha rassegnato le proprie 

dimissioni dall’incarico con ultimo giorno lavorativo l’ 11/04/2025;

 Che con delibera di Giunta Comunale n.75/2025 si prendeva atto delle sopracitate dimissioni e si 

disponeva lo scorrimento della graduatoria dando mandato al RUP per procedere al riguardo;

 Che in data 26/05/2025 con nota assunta al prot. 6526, è stato contattato via PEC l’arch. Francesco 

Alessandro, risultato classificato in quarta posizione della suddetta graduatoria, per chiedere la 

disponibilità alla firma del contratto di collaborazione;

 Che in data 3/06/2025 è stato sottoscritto contratto di collaborazione con l’Arch. Francesco 

Alessandro;

DATO ATTO che l’incarico è stato stipulato con il suddetto professionista in data 03/06/2025 fino al 

03/10/2026 per un importo annuo di € 38.366,23 e comprensivo di tutte le spese sostenute per 

l’adempimento dell’incarico;

VISTA la relazione delle Attività svolte nel mese di Dicembre 2025 redatta dall’Arch. Francesco 

Alessandro e pervenuta al protocollo dell’Ente n° 407 in data 13/01/2026 con la quale riferisce lo stato 

dell’arte dei lavori svolti nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR;

VISTA la fattura:

n° FPA 1/26 del 09/01/2026, pervenuta al protocollo dell’Ente n° 270 in data 09/01/2026 dell’importo 

complessivo di Euro 3.120,00, prodotta dall’Arch. Francesco Alessandro con sede in Oliveri (ME), via 

Stesicoro n. 28, Cod. Fiscale LSSFNC91H02G377M - P.IVA 03655630832, rispondente alle prestazioni 

eseguite nel mese di Dicembre 2025;

ATTESO che il suddetto professionista non è soggetto ad aliquota Iva (regime forfettario) ai sensi 

dell’art. 1, comma 54-89 delle Legge 190/2014;

ACCERTATO che la superiore somma di € 38.366,23, assegnata con delibera di Giunta Comunale n. 

165/2023, è stata introitata dalla Tesoreria Comunale dell’Ente cap. 9953, tit. 1, miss. 1, progr. 10, 

macroaggr. 1;

DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di 

pignoramento del credito da parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile ovvero ordini di 

pagamento diretto al concessionario della riscossione ex art. 72-bis del DPR 602/1973 e s.m.i.;

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva del predetto professionista emessa dall’INARCASSA in 

data 22/09/2025;

DATO ATTO, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 

e 6 della Legge n. 136 del 2010 e s.m.i. il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente 

conto corrente dedicato, come da dichiarazione del suddetto professionista;

DARE ATTO altresì che ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari è stato attribuito il codice CIG: B7FBA34AD0;

VISTO il Decreto Sindacale n. 24 dell'1/10/2025 relativo all’attribuzione dell’incarico di Elevata 

Qualificazione dell’Area Urbanistica ed Infrastrutture;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL;

 VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 

n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016 e 

36/2023;



VISTO il vigente statuto comunale;

DETERMINA

DI LIQUIDARE l’Arch. Francesco Alessandro, nato a Patti (ME) il 02.06.1991 e residente in Oliveri 

(ME), Via Stesicoro n° 28, C.F. LSSFNC91H02G377M – P. IVA IT03655630832, l’importo di Euro 3.120,00 

di cui €  3.000,00 per importo imponibile, ed € 120,00 per Cassa Inps al 4% (esente da Iva) CUP 

E99J21007460005 – CIG: B7FBA34AD0, a saldo della fattura in premessa richiamata e con le modalità 

nella stessa indicata;

DI DARE ATTO che la complessiva spesa di Euro 3.120,00 viene imputata sul Cap. 9953, tit. 1, miss. 1, 

progr. 10, macroaggr. 1, del bilancio pluriennale 2025/2027, esercizio finanziario 2025 IMP. 3759/2025;

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 

Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: 

“Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, 

denominazione del singolo obbligo: “Determine Dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO



IL DIRIGENTE
AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: liquidazione in favore dell'Arch. Francesco 
Alessandro per il mese di Dicembre 2025. CUP: E99J2100746005 – CIG: B7FBA34AD0

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 27/01/2026

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 26/01/2026

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 27/01/2026 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2026-01-27T17:08:04+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




